Дело № 1-539/2023 

Приговор

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2023 г. г. Барнаул

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи - Городова А. В.

при секретаре – Чуприной Е.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Барнаула – Апальковой Н.Н.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета АПАК Лапенко Ю.С., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, имеющей среднее специальное образование, не военнообязанной, 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, до ареста проживавшей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (7 эпизодов); содержащейся под стражей по настоящему делу с 15 ноября 2022 г.,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила семь преступлений, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 13 ноября 2022 года неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, на территории г.Барнаула Алтайского края неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее 13 ноября 2022 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющей постоянного источника дохода и движимой стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края.

После этого, не позднее 13 ноября 2022 года, понимая, что ей предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дала на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение вышеуказанных преступлений, обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при их совершении.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения сформированных последней на территории г. Барнаула Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должна была:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в арендованной квартире и в иных заранее подысканных для этого местах;

- приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных ею «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ей преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО1 для выполнения возложенных на нее функций для фасовки и незаконного хранения сбываемых наркотических средств использовала арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также приобрела и стала использовать для фасовки наркотических средств измерительные электронные весы, респиратор и иные средства.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с иными соучастниками совершили следующие преступления:

1) Не позднее 13.00 часов 14 ноября 2022 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя вышеуказанный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта:

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 77,83 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,23 грамма, что является крупным размером.

После этого, не позднее 13.00 часов 14 ноября 2022 года, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя вышеуказанный умысел, преследуя корыстную цель, незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства поместили на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ей указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, не позднее 13.00 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получила на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 77,83 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,23 грамма, которые переместила в арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стала незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с 13.00 часов по 13.41 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, реализуя вышеуказанный умысел, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где около 13.41 часов 14 ноября 2022 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «TECNO SPARK 7» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 15.00 часов 14 ноября 2022 года на участке местности, расположенном около подъезда №2 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 21.30 часа до 21.45 часа 14 ноября 2022 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства, однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 и иные соучастники свои указанные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, не позднее 13.00 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получила на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 77,83 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,23 грамма, которые переместила в арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стала незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 13.00 часов по 14.01 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где около 14.01 часов 14 ноября 2022 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,83 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном с северной стороны дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «TECNO SPARK 7» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 15.00 часов 14 ноября 2022 года на участке местности, расположенном около подъезда №2 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 19.55 часов до 20.21 часов 14 ноября 2022 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном с северной стороны дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,83 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления вышеуказанного умысла, незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства, однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства массой 2,83 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, не позднее 13.00 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получила на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 77,83 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,23 грамма, которые переместила в арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стала незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 13.00 часов по 14.06 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где около 14.06 часов 14 ноября 2022 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,81 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «TECNO SPARK 7» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 15.00 часов 14 ноября 2022 года на участке местности, расположенном около подъезда №2 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 20.26 часов до 20.50 часов 14 ноября 2022 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с указанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, массой 2,81 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства, однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вышеуказанного наркотического средства, массой 2,81 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, не позднее 13.00 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получила на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 77,83 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,23 грамма, которые переместила в арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стала незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 13.00 часов по 14.19 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где около 14.19 часов 14 ноября 2022 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в крупном размере – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «TECNO SPARK 7» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 15.00 часов 14 ноября 2022 года на участке местности, расположенном около подъезда №2 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 20.59 часов до 21.20 часа 14 ноября 2022 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, массой 2,9 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства, однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства, массой 2,9 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, не позднее 13.00 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получила на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 77,83 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,23 грамма, которые переместила в арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стала незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 13.00 часов по 14.30 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где около 14.30 часов 14 ноября 2022 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,76 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «TECNO SPARK 7» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 15.00 часов 14 ноября 2022 года на участке местности, расположенном около подъезда №2 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 19.30 часов до 19.42 часов 14 ноября 2022 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, массой 2,76 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства, однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства, массой 2,76 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

6) Кроме того, не позднее 13.00 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получила на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 77,83 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,23 грамма, которые переместила в арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стала незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 13.00 часов по 14.53 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края, где около 14.53 часов 14 ноября 2022 года, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,83 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «TECNO SPARK 7» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 15.00 часов 14 ноября 2022 года на участке местности, расположенном около подъезда №2 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 21.55 часа до 22.18 часов 14 ноября 2022 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, массой 2,83 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства, однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства, массой 2,83 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

7) Кроме того, не позднее 13.00 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея вышеуказанный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получила на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных местах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 77,83 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 8,23 грамма, которые переместила в арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> где используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стала незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Около 13.00 часов 14 ноября 2022 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула Алтайского края.

Однако около 15.00 часов 14 ноября 2022 года на участке местности, расположенном около подъезда №2 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с 16.53 часов по 17.21 часов 14 ноября 2022 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое последней с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 33,8 грамма.

Кроме того, в период с 16.20 часов до 16.55 часов 15 ноября 2022 года в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 27 граммов, а также наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,23 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств, однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,8 граммов, что является крупным размером, а также наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,23 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 в суде свою вину в совершении данных преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ отказалась, в связи с чем были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым с ноября 2021 года она испытывала финансовые трудности. В приложении «Авито» искала работу, когда ей пришло сообщение от неизвестного пользователя с предложением о неофициальной работе с высоким доходом. Предложили распространение запрещенных веществ, она поняла, что речь идет о наркотических средствах, на что она согласилась, оператор сказал, что необходимо перейти в приложение «Телеграмм» и там уже продолжить общение, что она и сделала, прошла обучение и стала работать. Для работы также скачала приложение «SpotLens», которое автоматически формирует географические координаты местоположения по месту сделанного снимка. В декабре 2021 уехала в г. Санкт-Петербург и не работала курьером, закладки не делала. После она периодически продолжала работать, бывали перерывы. Крайний раз вернулась к работе в октябре 2022 года. Сначала всю свою работу осуществляла в своем сотовом телефоне «Redmi 9C NFC». Весной 2022 года оператор сказал, что необходимо приобрести новый телефон, предназначенный для работы, она купила сотовый телефон «TECNO SPARK 7». 

В конце октября 2022 года оператор скинул фотографию с координатами оптовой закладки, расположенной в п. Октябрьский г. Барнаула, после чего она проехала к указанному месту, где забрала закладку массой 200 граммов, которая была упакованная в ленту скотч прозрачного цвета и полимерный пакет прозрачного цвета. После того, как она забрала «клад», проследовала домой и скинула отчет оператору, отправила фото в приложение «Телеграмм». Далее он давал указания по фасовке и упаковке наркотических средств. Она делала только розничные закладки массой по 1 и по 3 грамма, в среднем от 10 до 15 штук. Он оплачивал за фасовку и закладки отдельно. Заработную плату получала в понедельник и четверг каждой недели, всю переписку и фотографии по его указанию удаляла. В оптовой закладке имелись как расфасованные наркотические средства, которые она не фасовала, так и нефасованное наркотические средство, которое она фасовала самостоятельно. Денежные средства, полученные от преступной деятельности, тратила на собственные нужды.

Первая закладка была сформирована в подземном переходе через Павловский тракт, недалеко от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После, она проследовала до 

<

адрес>, где сформировала еще несколько закладок по данной улице, далее на 

<

адрес> также была сформирована закладка. После, она проследовала по адресу: 

<

адрес> где сформировала еще одну закладку, далее направилась в сторону 

<

адрес>, однако проходя мимо подъезда №2 дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. Позже в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которую она снимала, сотрудниками правоохранительных органов с ее согласия был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, часть из которого у нее была изъято в ходе личного досмотра, мотки изоляционных лент, электронные весы, сим-карты, которыми она пользовалась для сбыта. В ходе проверки её показаний на месте, ФИО1 полностью подтвердила ранее данные показания, указала на участки местности где приобрела оптовую закладку с наркотическим средством, место где 14.11.2022 сформировала тайник-закладку с наркотическим средством, место где была задержана и где проживала. Оглашенные показания ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

С согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей.

Свидетель ФИО4 на следствии пояснила, что в собственности ее мужа ФИО11 находится квартира по адресу: 

<

адрес> которую она сдает в аренду, около 7 лет назад квартиру стала арендовать ФИО1 В ноябре 2022 года от сотрудников полиции ей стало известно, что 15.11.2022 в квартире были изъяты наркотические средства, они ей не принадлежат, до проживания ФИО1 в квартире наркотиков не было.

Свидетель ФИО5, оперуполномоченный, на следствии показал, что в результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что на территории Алтайского края действует преступная группа, члены которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения посредством сети Интернет, используя систему «тайников-закладок». Деятельность группы хорошо спланирована и технически оснащена, все участники группы соблюдают меры конспирации. В ходе планирования и осуществления своей преступной деятельности фигуранты также активно обсуждают в социальных сетях интернета и через различные программы передают друг другу адреса с закладками наркотических средств, как оптовых, так и розничных. Одним из членов преступной группы является ФИО1, которая с октября 2022 года устроилась на работу по незаконному сбыту наркотических средств, формировала розничные закладки с наркотиками для потребителей, действовала в интересах интернет-магазина «Легион», который осуществляет свою преступную деятельность на территории Алтайского края в городах Барнаул, Новоалтайск, Бийск, Заринск, а также на территории Республики Алтай.

В отношении ФИО1 был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, 14.11.2022 с 13.00 часов организовано «наблюдение» за ФИО1 в местах ее возможного появления, а именно от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ФИО1 вышла из данного дома и направилась на общественном транспорте до остановки «Мастерские» после чего перешла дорогу и направилась в частный сектор. В 13.35 часов в 100 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была получена под наблюдение, в это время она находилась у бетонного забора, совершала манипуляции с телефоном, вела себя подозрительно, после чего направилась по следующим адресам: 

<

адрес>, где также совершала манипуляции около различных укромных мест, а затем совершала манипуляции с телефоном, при этом вела себя подозрительно, после чего направилась в сторону дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в 15.00 часов была задержана. В ходе личного досмотра у нее были изъяты мобильные телефоны, в памяти одного телефона содержалась информация (фотографии с участками местности, кратким описанием и географическими координатами) об изготовленных в г.Барнауле закладках.

14.11.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были проверены участки местности, установленные по координатам в телефоне ФИО1, а именно участок местности расположенный на расстоянии около 20 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, на котором был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри; участок местности расположенный у фундамента перед входом в подвал дома адресу: 

<

адрес>, на котором был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри; участок местности расположенный на расстоянии около 30 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, на котором был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри; участок местности расположенный на расстоянии около 20 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, на котором был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри; участок местности расположенный на расстоянии около 50 метров от здания по адресу: 

<

адрес> на котором был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри; участок местности расположенный на расстоянии около 100 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, на котором был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. 

Свидетель ФИО6, оперуполномоченная, на следствии дала показания о том, что 14.11.2022 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в г.Барнауле Алтайского края была задержана ФИО1, которая как участница преступной группы, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем формирования тайников-закладок на территории г.Барнаула в различных малолюдных укромных и малозаметных местах города.

После задержания ФИО1 была доставлена в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где проведено изъятие образцов (смывов) для сравнительного исследования, а также ее личный досмотр, в ходе которого ФИО1 пояснила, что при ней имеются наркотические средства и сотовые телефоны, в которых есть переписка связанная с незаконным сбытом наркотических средств. Всего было обнаружено и изъято: в сумке - 12 свертков в изоляционной ленте синего цвета; ключи от квартиры; банковская карта «HOME CREDIT»; в левом кармане куртки - два сотовых телефона «TECNO SPARK 7» в корпусе голубого цвета, «Redmi 9C NFC» в корпусе оранжевого цвета, в силиконовом чехле.

Свидетель ФИО7, сотрудник полиции, на следствии дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 об обстоятельствах её доставления в полицию и получения у неё образцов для сравнительного исследования.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается письменными и вещественными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2022, согласно которому 15.11.2022 в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр в результате которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с наркотическим средством массой 8,23 грамма; свертки изоляционной ленты с наркотическим средством массой 2,07 грамма, 2,89 грамма, 2,92 грамма; прозрачный пластиковый стакан с металлической чайной ложкой и наркотическим средством массой 19,12 грамма; металлическая чайная ложка; фрагмент листа бумаги; 6 мотков изоляционной ленты; электронные весы; респиратор; 3 пластиковых слота с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон»;

- результатами оперативно-розыскной деятельности:

= постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд и о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.11.2022, в соответствии с которыми в ОП по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу, были представлены рассекреченные оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении 14.11.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1;

= справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.11.2022 в которой изложены действия ФИО1, установленные при осуществлении за ней наблюдения по сбыту наркотических средств, вплоть до её задержания;

= постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.11.2022, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю, представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении 14.11.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

= протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.11.2022, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток синей изоляционной ленты с находящимся внутри веществом;

= протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.11.2022, согласно которому на участке местности, расположенном с северной стороны дома по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток синей изоляционной ленты с находящимся внутри веществом;

= протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.11.2022, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток синей изоляционной ленты с находящимся внутри веществом;

= протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.11.2022, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток синей изоляционной ленты с находящимся внутри веществом;

= протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.11.2022, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток синей изоляционной ленты с находящимся внутри веществом;

= протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.11.2022, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток синей изоляционной ленты с находящимся внутри веществом;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 14.11.2022, согласно которому у неё были обнаружены и изъяты: 12 свертков в изоляционной ленте синего цвета с наркотическим средством; банковская карта «HOME CREDIT»; сотовый телефон «TECNO SPARK 7» в корпусе голубого цвета; сотовый телефон «Redmi 9C NFC» в корпусе оранжевого цвета, в силиконовом чехле;

- протоколами и постановлениями выемки, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств: наркотических средств, являющихся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и их первоначальных упаковок, массой 33,8 грамма, 2,83 грамма, 2,76 грамма, 2,81 грамма, 2,9 грамма, 2,83 грамма, 2,9 грамма; наркотического средства массой 8,23 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и его первоначальной упаковки; наркотических средств массой 2,07 грамма, 2,89 грамма, 2,92 грамма, 19,12 грамма, являющихся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон и их первоначальные упаковки; прозрачного пластикового стакана; металлической чайной ложки; фрагмента листа бумаги; 6 мотков изоляционной ленты; электронных весов; респиратора; сотового телефона «TECNO SPARK 7», с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; сотового телефона «Redmi 9C NFC» в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; 3 пластиковых слота с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон»; банковской карты «HOME CREDIT BANK». Указанные предметы были изъяты в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также осмотре жилища ФИО1 и её личного досмотра; 

- заключением эксперта №4761 от 04.05.2023, согласно которому на объектах, представленных на исследование в упаковках №1, №2 и №3 (предметы фасовки и упаковки, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1), содержатся в следовых количествах наркотические средства: альфа-пирролидиновалерофенон, которые является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также мефедрон (4-метилметкатинон);

- заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 33,8 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,83 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,76 граммов, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества 2,83 грамма;

- заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества 2,81 грамма;

- заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,9 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,9 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 8,23 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные на исследование вещества массой 2,07 грамма, 2,89 грамма, 2,92 грамма, 19,12 грамма являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключением наркологической судебной экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 не страдает синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией), не нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога;

- заключением судебно-психиатрической экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает. Во время инкриминируемых ей деяний она не обнаруживала признаков временного психического расстройства, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию также не лишена способности осознать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается, объективных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений доказана исследованными в суде доказательствами, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для решения вопроса о виновности подсудимой, не доверять которым оснований не имеется. Действия ФИО1 при совершении указанных преступлений являлись умышленными, она действовала с прямым умыслом, полностью осознавая свои действия и их противоправность, что следует из ее показаний и свидетелей на следствии и в суде.

Так, ФИО1 договорилась с неустановленными лицами о совершении с использованием сети «Интернет» совместных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, для чего они распределили роли. Действуя согласно распределенных ролей, ФИО1, получила от неустановленных лиц сведения о месте нахождения наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта указанного наркотического средства она прибыла к указанному месту, где забрала, тем самым приобрела его, после чего расфасовала его части и хранила его при себе, в квартире и в других неустановленных местах для дальнейшего сбыта, после чего, 14.11.2022, ФИО1, действуя согласно распределенных ролей, поместила наркотические средства в крупном размере – смеси, содержащие наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма, 2,83 грамма, 2,81 грамма, 2,9 грамма, 2,76 грамма, 2,83 грамма в тайники, сфотографировала их и определила географические координаты точного места расположения, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала данные сведения неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 14.11.2022 г. она была задержана, вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, а также в ходе личного досмотра ФИО1 у неё было изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 33,8 грамма, кроме того в ходе обыска по месту её жительства были изъяты вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, общей массой 27 граммов, а также наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,23 грамма.

Договоренность с неустановленными лицами и получение указаний производились посредством сети «Интернет», что подтверждается показаниями подсудимой, свидетелей, а также осмотром изъятых у ФИО1 мобильных телефонов; изъятие наркотических средств в приготовленном для сбыта виде подтверждается протоколами осмотра места происшествия и обследования участков местности с участием понятых. Наркотические средства, приготовленное для сбыта, были изъяты сотрудниками полиции, то есть, ФИО1 и неустановленное лицо не довели свои действия до конца, в связи с пресечением их деятельности правоохранительными органами, таким образом, преступные действия данной группы лиц не были окончены, и по каждому эпизоду преступной деятельности, являются покушением на незаконный сбыт наркотических средств. 

О цели деятельности ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств свидетельствуют ее фактические действия направленные на приобретение наркотических средств, их хранением для последующего сбыта, а также фасовка и формирование закладок с наркотическими средствами, о чем пояснила она сама на следствии и в судебном заседании, это подтверждают сведения ее мобильных телефонов, и показания свидетелей, не доверять которым оснований не имеется, также об этом свидетельствует и объем наркотических средств в крупном размере, что подтверждено последующими изъятиями, заключениями экспертов. Таким образом, указанные доказательства свидетельствуют о преступных действиях ФИО1, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в том числе с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены органу расследования в предусмотренной законом форме.

Оперативно-розыскные мероприятия, проведенные по настоящему уголовному делу, осуществлялись для выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии ФИО1 в совершении противоправных деяний. 

Представленные суду доказательства свидетельствуют о формировании умысла подсудимой на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности правоохранительных органов, то есть подсудимая заранее договорилась с неустановленными лицами о совершении указанных преступлений. Исходя из изложенного, суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов каких-либо провокационных действий.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование различных тайников-закладок с наркотическим средством, а также хранение наркотических средств для последующего сбыта определяют масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Из совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, с очевидностью явствует, что умысел подсудимой и неустановленных лиц в рассматриваемый период времени был направлен именно на множественный сбыт разложенного количества наркотического средства и хранимого подсудимой при себе и по месту проживания наркотического средства разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом, как установлено в ходе судебного следствия, наркотические средства сбывались подсудимой за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные подсудимой в тайниках-закладках, и изъятые у неё при личном досмотре и по месту жительства предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объёма наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимой, не следует, в связи с чем, суд приходит к выводу, что вмененные в виновность подсудимой покушения на незаконный сбыт наркотических средств образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Также доказано наличие в действиях ФИО1 по каждому эпизоду преступной деятельности квалифицирующего признака - посредством использования информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), так как она, используя данную сеть, вступила в предварительный сговор на сбыт наркотических средств группой лиц с неустановленными лицами. Для этого неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщали ФИО1 сведения о месте нахождения наркотических средств, приготовленных для сбыта, ФИО1, получив указанные сведения, также посредством указанной сети, забрала наркотические средства для их последующего сбыта путем размещения закладок и передачи сведений о местах их нахождения также посредством указанной сети «Интернет» неустановленным лицам.

Кроме того, на основании ст. 35 УК РФ, по каждому преступлению нашел подтверждение квалифицирующий признак – по предварительному сговору группой лиц, так как в их совершении участвовали ФИО1 и неустановленные лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступлений, действовали согласно распределения ролей, являясь соучастниками совершения данных преступлений, совершили согласованные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, выполняли каждый свою часть действий объективной стороны данных преступлений.

Квалифицирующий признак совершения данных преступлений по сбыту наркотических средств - в крупном размере, по каждому составу подтверждается заключениями химических экспертиз о весе изъятых наркотических средств, договоренностью между соучастниками о сбыте ФИО1 наркотических средств из оптовой закладки и фактическим весом; не доверять исследованным доказательствам оснований не имеется. 

Таким образом, судом действия ФИО1 по фактам покушения на сбыт наркотических средств – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма, 2,83 грамма, 2,81 грамма, 2,9 грамма, 2,76 грамма, 2,83 грамма, по каждому эпизоду преступной деятельности, квалифицируются по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 33,8 грамма, 27 граммов, общей массой 60,8 граммов, а также наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,23 грамма, судом квалифицируются по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 учитываются следующие обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств по всем эпизодам преступной деятельности признаются: полное признание вины в совершении данных преступлений в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, выразившееся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела, последовательных признательных показаний, участии в следственных действиях; состояние здоровья ей и её близких. Объяснение не признается в качестве явки с повинной, поскольку сведения о преступной деятельности ФИО1 были известны правоохранительным органам в результат оперативно-розыскной деятельности. При этом, вопреки доводам стороны защиты, оснований для признания необходимости поиска денежных средств для погашения кредитных и долговых обязательств, с учетом материального положения виновной, стечением тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренных п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с этим наказание подлежит назначению по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 ранее не судима, до ареста проживала одна, оказывала материальную помощь совершеннолетнему сыну; у неё, а также у сестры имеется ряд заболеваний; участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по АК характеризуется положительно; на учете у психиатра и нарколога не состоит, все это в целом учитывается в качестве характеристики ее личности.

Совершенные ФИО1 преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, против здоровья населения, являются особо тяжкими, не оконченными - покушениями на совершение этих преступлений.

При этом, при назначении ФИО1 наказания по всем преступлениям не имеется оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, так как для ее исправления требуется реальное отбывание наказания в виде лишения свободы, что предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Также не имеется оснований, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, и степени их общественной опасности, для понижения категории данных преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В силу п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению, с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ совпадает с максимальным – 10 лет лишения свободы, но также имеются смягчающие обстоятельства, указанные выше, данные, характеризующие личность подсудимой и ее поведение после совершения преступления, таким образом, суд назначает подсудимой наказание менее указанного срока. 

При этом, учитывая всё вышеизложенное, суд не может сделать вывод, что фактические обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, прямой умысел на их совершение, несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения к подсудимой по каждому эпизоду положений ст.64 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, на основании ст. ст. 56, 60, 61, ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, по каждому преступлению учитываются характер и степень общественной опасности совершенных семи неоконченных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимой, её роль в содеянном, смягчающие её наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи; поэтому подсудимой по каждому эпизоду назначается наказание в виде реального лишения свободы ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на статью 64 УК РФ, без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией указанной статьи, и по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначается наказание в виде лишения свободы, так как для её исправления и перевоспитания требуется реальное отбывание данного наказания. Также, не имеется оснований для применения, на основании ст. 53.1 УК РФ, принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, так как это не будет способствовать исправлению осужденной, а также это наказание не предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, кроме того, назначаемое наказание превышает пять лет лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимой назначается отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, следует зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания её под стражей до вынесения приговора с 15 ноября 2022 г. до вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день.

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты адвокату Лапенко Ю.С. за защиту подсудимой ФИО1 из федерального бюджета на следствии в сумме 43 890 рублей и в суде на сумму 13 855 рублей 20 копеек, от защиты указанным адвокатом подсудимая не отказывалась, является трудоспособной, способна получать доход, может оплатить указанные издержки, не имеется оснований для её полного освобождения от их оплаты, вместе с тем, в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения осужденной, наличия у нее ряда заболеваний, размера её дохода и дохода членов её семьи, суд полагает возможным частично освободить осужденную от уплаты процессуальных издержек, поскольку оплата процессуальных издержек в полном объеме может существенно отразиться на её материальном положении, и установить размер суммы выплаты – 30 000 рублей, что с учетом трудоспособного возраста ФИО1, наличия у неё возможности осуществления трудовой деятельности, не поставит её и её семью в тяжелое материальное положение.

В целях обеспечения возможного дополнительного наказания в виде штрафа, возможной конфискации имущества, на принадлежащее ФИО1 имущество: сотовый телефон «TECNO SPARK 7», модель «TECNO KF6m»; сотовый телефон «Redmi 9C NFC», модель «Redmi 9C NFC», наложен арест, который подлежит снятию, в связи с отсутствием оснований для назначения дополнительного наказания.

После вступления приговора в законную силу, на основании ст. ст. 81, 82 УПК РФ: вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, наркотические средства и их первоначальную упаковку, следует хранить до принятия процессуальных решений по выделенным уголовным делам по факту незаконного сбыта наркотического средства; прозрачный пластиковый стакан, металлическую чайную ложку, фрагмент листа бумаги, 6 мотков изоляционной ленты, электронные весы, респиратор, 3 пластиковых слота с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», следует уничтожить, как не представляющие материальной ценности; сотовый телефон «TECNO SPARK 7», модель «TECNO KF6m» и сотовый телефон «Redmi 9C NFC», модель «Redmi 9C NFC» в силиконовом чехле, как средства совершения преступления, принадлежащие виновной, следует на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства; банковскую карту «HOME CREDIT BANK» № ***, следует вернуть по принадлежности в «HOME CREDIT BANK».

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 131-132, 296, 299, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,9 грамма возле дома по адресу: 

<

адрес>), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,83 грамма возле дома по адресу: 

<

адрес>), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,81 грамма), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,9 грамма возле дома по адресу: 

<

адрес>), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,76 грамма), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,83 грамма возле дома по адресу: 

<

адрес>), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, массой 33,8 грамма, 27 грамм, 8,23 грамм) и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,9 грамма возле дома по адресу: 

<

адрес>) в виде 6-ти (шести) лет 10-ти (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,83 грамма возле дома по адресу: 

<

адрес>) в виде 6-ти (шести) лет 10-ти (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,81 грамма) в виде 6-ти (шести) лет 10-ти (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,9 грамма возле дома по адресу: 

<

адрес>) в виде 6-ти (шести) лет 10-ти (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,76 грамма) в виде 6-ти (шести) лет 10-ти (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 2,83 грамма возле дома по адресу: 

<

адрес>) в виде 6-ти (шести) лет 10-ти (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, массой 33,8 грамма, 27 грамм, 8,23 грамм) в виде 7-ми (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7-ми (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без дополнительных наказаний.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу; зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания её под стражей до вынесения приговора с 15 ноября 2022 г. до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с осужденной ФИО1 процессуальные издержки в доход государства в федеральный бюджет в размере оплаты адвокату за её защиту на следствии и в суде в сумме 30 000 рублей.

Снять наложенный протоколом наложения ареста на имущество от 05 мая 2023 г. арест с имущества, принадлежащего ФИО1: сотового телефона «TECNO SPARK 7» модели «TECNO KF6m» и сотового телефона «Redmi 9C NFC» модели «Redmi 9C NFC».

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, наркотические средства и их первоначальную упаковку, - хранить до принятия процессуальных решений по выделенным уголовным делам по факту незаконного сбыта наркотического средства; прозрачный пластиковый стакан, металлическую чайную ложку, фрагмент листа бумаги, 6 мотков изоляционной ленты, электронные весы, респиратор, 3 пластиковых слота с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» – уничтожить, как не представляющие материальной ценности; сотовый телефон «TECNO SPARK 7», модель «TECNO KF6m» и сотовый телефон «Redmi 9C NFC», модель «Redmi 9C NFC» в силиконовом чехле, как средства совершения преступления, принадлежащие виновной, - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, в доход государства; банковскую карту «HOME CREDIT BANK» ***, - вернуть по принадлежности в «HOME CREDIT BANK».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, для осужденной, содержащейся под стражей, - со дня вручения копии приговора, в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула; осужденная вправе участвовать в суде апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи; а также на защиту адвокатом в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, или в заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении. 

Председательствующий судья: А.В. Городов

По состоянию на 28 августа 2023 г. приговор не вступил в законную силу

УИД: 22RS0065-01-2023-000362-77

Копия верна – судья А.В. Городов